
  

 

10306/18   ag/AG/agl 1 
 DGB 1C  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2018. gada 21. jūnijā 
(OR. en) 
 
 
10306/18 
 
 
 
 
SOC 431 
EDUC 264 

 

 

  

  

 

PIEZĪME 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2018. gada 21. jūnijs 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 9724/18 + COR 1 + COR 2 
Temats: Integrēti bērnu agrīnās attīstības politikas pasākumi kā instruments 

nabadzības mazināšanai un sociālās iekļaušanas veicināšanai 
− Padomes secinājumi 

  

 

Dokumentā pievienoti Padomes secinājumi "Integrēti bērnu agrīnās attīstības politikas pasākumi kā 

instruments nabadzības mazināšanai un sociālās iekļaušanas veicināšanai", ko Padome pieņēma 

2018. gada 21. jūnija sanāksmē. 

_______________________ 

 



 

 

10306/18   ag/AG/agl 2 
 DGB 1C  LV 
 

Integrēti bērnu agrīnās attīstības politikas pasākumi kā instruments  
nabadzības mazināšanai un sociālās iekļaušanas veicināšanai 

Padomes secinājumi 

 

ATZĪSTOT, KA 

1. Bērnu tiesību veicināšana un aizsardzība, bērnu nabadzības un sociālās atstumtība apkarošana 

un vienlīdzīgu iespēju nodrošināšana visiem bērniem, neatkarīgi no to sociālās, kultūras, 

etniskās vai cita veida izcelsmes, ir Eiropas Savienības pamatmērķi. ES Pamattiesību hartā ir 

noteikts, ka bērniem ir tiesības uz viņu labklājībai nepieciešamo aizsardzību un gādību un ka 

visās darbībās, kas attiecas uz bērniem, neatkarīgi no tā, vai tās veic valsts iestādes vai 

privātas iestādes, pirmkārt jāņem vērā bērna intereses; 

2. Stratēģijas "Eiropa 2020" kontekstā Eiropas Savienība un tās dalībvalstis ir apņēmušās 

samazināt nabadzību un sociālo atstumtību, arī attiecībā uz bērniem. 2016. gadā 

24,8 miljoniem bērnu Savienībā joprojām draudēja nabadzība un sociālā atstumtība. Šis 

joprojām ir svarīgs jautājums, jo bērnu nabadzība negatīvi ietekmē ne tikai bērnu tūlītējo 

labklājību, bet arī sabiedrību kopumā. Nabadzībā un sociālā atstumtībā augošiem bērniem ir 

mazāk iespēju gūt labas sekmes skolā, būt veseliem un pilnībā realizēt savu potenciālu vēlāk 

dzīvē. Ietekme uz sabiedrību ir tāda, ka bērnu nabadzība un sociālā atstumtība apdraud bērnu 

attīstību un neļauj viņiem izmantot savas labākās dotības, un varētu arī prasīt atbalstu visa 

mūža garumā tiem, kam tas vajadzīgs; 

3. 2017. gadā izsludinātais Eiropas sociālo tiesību pīlārs aicina pret nabadzību cīnīties no bērna 

tiesību perspektīvas, kā principu nosakot, ka bērniem ir tiesības uz aizsardzību pret nabadzību, 

ka bērniem no nelabvēlīgas vides ir tiesības uz konkrētiem pasākumiem, ar kuriem uzlabot 

vienlīdzīgas iespējas, un ka bērniem ir tiesības uz kvalitatīvu agrīno pirmsskolas izglītību un 

aprūpi par pieņemamu cenu; 



 

 

10306/18   ag/AG/agl 3 
 DGB 1C  LV 
 

4. Nosakot "Barselonas mērķus", Eiropas Savienība un tās dalībvalstis ir apņēmušās līdz 

2010. gadam nodrošināt oficiālo bērnu aprūpi vismaz 90 % bērnu Savienībā vecumā no 

3 gadiem līdz obligātajam izglītības vecumam un vismaz 33 %bērnu līdz 3 gadu vecumam. 

Šie mērķi tika vēlreiz nostiprināti Eiropas Dzimumu līdztiesības paktā (2011–2020). 

Stratēģiskajā sistēmā Eiropas sadarbībai izglītības un apmācības jomā arī tika noteikts 

mērķis – līdz 2020. gadam panākt to, ka 95 % no bērniem (vecumā no 4 gadiem līdz 

obligātajam izglītības vecumam) piedalās agrīnajā pirmsskolas izglītībā. 

5. Bērna attīstības agrīnie gadi ir kritiski bērna veselības, mācīšanās, uzvedības, sociālās 

iekļaušanas veidošanā, un tie ietekmē visu viņa dzīvi. Bērnu agrīnās attīstības politikas 

pasākumi un pakalpojumi šajā sakarā ir galvenie instrumenti nabadzības un sociālās 

atstumtības novēršanai un risināšanai, pārraujot nelabvēlīgo apstākļu apburto loku un veicinot 

sociālo mobilitāti; 

6. līdz ar ANO Konvencijas par bērna tiesībām ratifikāciju visas valstis tiecas nodrošināt to, ka 

nevienam bērnam nav liegtas viņa tiesības un piekļuve svarīgiem agrīnas veselības aprūpes 

pakalpojumiem, tai skaitā arī agrīnas preventīvas veselības aprūpes pakalpojumiem, uzturam 

un labklājībai, īpašu vērību pievēršot no nelabvēlīgas vides nākošu bērnu tiesībām; 

7. apņemšanās izskaust nabadzību, nodrošināt veselīgu dzīvi, izskaust vardarbību un seksuālo 

izmantošanu un veicināt visu cilvēku labklājību visos vecumos un nodrošināt iekļaujošu un 

taisnīgu kvalitatīvu izglītību visos līmeņos, tostarp agrīnā bērnībā, ir Ilgtspējīgas attīstības 

mērķu (2030. gadam) būtiska daļa; 

8. ieguldījumi bērnu agrīnā attīstībā ir ļoti rentabli, jo novērš turpmākus publiskus izdevumus 

saistībā ar to, lai pārvarētu izglītības, prasmju un nodarbinātības trūkuma radītās sekas, kas 

izraisa nabadzību un sociālo atstumtību; 



 

 

10306/18   ag/AG/agl 4 
 DGB 1C  LV 
 

UZSVEROT, KA 

9. bērnu nabadzības un sociālās atstumtības apkarošana un bērnu labklājības veicināšana prasa 

daudzdimensionālu un integrētu pieeju, kas balstīta uz trim galvenajiem pīlāriem – atbilstīgu 

resursu pieejamība, cenas ziņā pieņemamu kvalitatīvu pakalpojumu pieejamība un bērnu 

līdzdalības tiesības, kā norādīts Komisijas ieteikumā 2013/112/ES "Ieguldījums bērnos: 

nabadzības apburtā loka pārraušana"; 

10. ieguldīšana agrīnā pirmsskolas izglītībā un aprūpē ir ārkārtīgi svarīga ne tikai lai samazinātu 

nevienlīdzību agrīnā vecumā, bet arī lai novērstu nabadzības un atstumtības risku pieaugušā 

vecumā, – tā veido pamatu sekmīgai mūžizglītībai, sociālajai integrācijai un nodarbināmībai. 

Dalība agrīnā pirmsskolas izglītībā un aprūpē ir lietderīga ikvienam bērnam, taču jo īpaši 

svarīga tā ir bērniem no nelabvēlīgas vides, jo palīdz labāk pielāgoties skolai un mācību 

procesiem, kā arī ar agrīnu iejaukšanos novērš un risina nevienlīdzību. Bērniem no minoritāšu 

grupām un ģimenēm ar zemiem ienākumiem nereti ir tendence ievērojami retāk piedalīties 

agrīnā pirmsskolas izglītībā un aprūpē. Tāpēc ir būtiski garantēt vienlīdzīgu piekļuvi 

kvalitatīviem vispārējiem pakalpojumiem bērniem no nelabvēlīgas vides; 

11. bērnu agrīnās attīstības intervenču centrā ir jābūt bērnam, un tajās jāpievēršas visiem bērna 

attīstības un labklājības aspektiem. Ir vajadzīgi integrēti un daudznozaru politikas pasākumi, 

lai atbalstītu bērnu izaugsmi un veselību un tādējādi nodrošinātu grūtību agrīnu atklāšanu un 

agrīnu iejaukšanos, tostarp piekļuvi vispārējiem preventīviem veselības aprūpes 

pakalpojumiem un rehabilitācijas pakalpojumiem, lai garantētu kvalitatīvas mācību iespējas 

mazotnē un lai novērstu atstāšanu novārtā, vardarbību un citus riskus. Šajā sakarā svarīga ir 

laba koordinācija un mijiedarbība starp veselības, izglītības, sociālajām un bērnu aizsardzības 

sistēmām; 



 

 

10306/18   ag/AG/agl 5 
 DGB 1C  LV 
 

12. ļoti būtiskas ir integrētas un koordinētas pieejas līmenī, kurā tiek sniegti attīstības 

pakalpojumi agrā bērnībā, un jo īpaši vietējā līmenī. Ļoti liela nozīme ir apmācītu 

pakalpojumu sniedzēju un ekspertu pieejamībai. Ieguldīšana regulārā profesionāļu apmācībā, 

tai skaitā ar nolūku nodrošināt labāku mijiedarbību un partnerību ar vecākiem 1, kā arī darbs 

ar bērniem un ģimenēm no nelabvēlīgas vides, ir noderīgi, lai uzlabotu ne vien piekļuvi 

pakalpojumiem, bet arī to kvalitāti; 

13. tā kā vecāki ir galvenās par bērna veselību, labklājību un attīstību atbildīgās personas, viņiem 

ir vajadzīgs pienācīgs atbalsts. Ļoti svarīgi ir veicināt tēvu un māšu sociālās iekļaušanas 

programmas un dalību darba tirgū, sniegt finansiālu atbalstu un piekļuvi pakalpojumiem. Ir 

vajadzīgas uz ģimeni vērstas pieejas. Labi izstrādāta valsts darba un privātās dzīves līdzsvara 

politika, piemēram, ar bērna aprūpi saistīti atvaļinājumi un elastīgs darba režīms, arī var 

atbalstīt abu vecāku dalību darba tirgū, kā arī veicina vienlīdzīgu aprūpes pienākumu sadali 

starp mātēm un tēviem. Augstas kvalitātes agrīnas pirmsskolas izglītības un aprūpes 

pakalpojumu pieejamība un piekļuve par pieejamām cenām ļauj vecākiem vieglāk sabalansēt 

profesionālos un aprūpes pienākumus un tādējādi ļauj viņiem palikt vai atgriezties algotā 

darbā, kas daudzos veidos ir svarīgi bērnu labklājībai un attīstībai; 

14. agrīnas pirmsskolas izglītības un aprūpes pakalpojumi ir svarīgs bērnu agrīnās attīstības 

politikas elements, tomēr formālie aprūpētāji un pedagogi nav vienīgie, kas atbildīgi par bērna 

agrīno attīstību kopumā. Vecākiem ir jābūt labi informētiem, atbalstītiem un virzītiem, tostarp 

pirms ienākšanas formālajā sistēmā, kad par bērnu rūpējas mājās. Šajā sakarā svarīgi ir 

saziņas pasākumi, jo īpaši visneaizsargātākajām kopienām. Praksei, kas padziļina partnerību 

starp vecākiem un agrīnas pirmsskolas izglītības un aprūpes pakalpojumiem, ir īpaši pozitīva 

ietekme uz bērniem no nelabvēlīgas vides; 

                                                 
1 Visi šo secinājumu punkti, kuros minēti vecāki, attiecas arī uz aizbildņiem un galvenajiem 

aprūpētājiem. 



 

 

10306/18   ag/AG/agl 6 
 DGB 1C  LV 
 

15. būtisks efektīvu stratēģiju izstrādes elements ir kombinēt vispārējus politikas pasākumus, kas 

veicina visu bērnu labklājību un attīstību, ar mērķtiecīgiem politikas pasākumiem, kuri bez 

stigmatizēšanas vērsti uz visneaizsargātākajām ģimenēm. Prakse, kas stimulē daudzdisciplīnu 

pieejas, mobils kopienas darbs, māju vizītes, apmācība bērnu audzināšanā, ģimenes 

konsultēšana un ievirzīšana, mediatoru iesaistīšana no nelabvēlīgā stāvoklī esošām grupām un 

kopienām, brīvas piekļuves nodrošināšana pakalpojumiem un stimuli, kas rosina izmantot 

pakalpojumus, varētu veicināt ne tikai iekļaušanu agrīnā pirmsskolas izglītībā un aprūpē, bet 

arī vispārēji uzlabot aprūpi ģimenē un bērna labklājību un attīstību; 

16. tā kā bērni ar invaliditāti vai ar īpašām vajadzībām saskaras ar daudzējādiem šķēršļiem, ļoti 

svarīga ir agrīna iejaukšanās un atbalsts vecākiem ar pakalpojumiem mājās un kopienā. Bērni 

ar invaliditāti var saskarties ne tikai ar problēmām saistībā ar to, ka viņus neiekļauj izglītības 

sistēmā, bet arī saistībā ar piekļuvi fiziskajai videi, kā arī ar aizspriedumiem un stereotipiem. 

Bez savlaicīga un pienācīga atbalsta, aizsardzības un pasākumiem iekļaušanas veicināšanai šīs 

grūtības var kļūt vēl smagākas un izraisīt sekas mūža garumā, izpaužoties kā vēl lielāka 

nabadzība un atstumtība gan vecākiem, gan bērniem; 

17. bērniem, kuri ir atšķirti no saviem vecākiem un/vai ģimenēm, ir jāpiedāvā vienlīdzīgas 

attīstības un mācīšanās iespējas. Lai šiem bērniem dotu labāku dzīves sākumu, ir svarīgi 

deinstitucionalizēt bērnu aprūpi, nodrošināt aprūpi ģimenē un kopienā, pakalpojumus un 

palīdzību, ieguldīt profilakses pasākumos un ģimenes atbalstā un nostiprināt bērna 

aizsardzības sistēmas; 

18. lai arī bērnu agrīnās attīstības politikas organizēšana un saturs, kā arī vispārējā bērna 

labklājība un aizsardzības politika un pakalpojumi paliek atsevišķu dalībvalstu atbildībā, 

sadarbība, izmantojot atvērtās koordinācijas metodi, var palīdzēt sasniegt Eiropas sociālo 

tiesību pīlāra mērķus, kas prasa spēcīgu rīcību Eiropas, valsts, reģionālā un vietējā līmenī; 

19. Eiropas strukturālie un investīciju fondi, kurus papildina ar finansējumu no valstu budžetiem, 

sniedz būtisku ieguldījumu bērnu politikas reformu īstenošanā; 



 

 

10306/18   ag/AG/agl 7 
 DGB 1C  LV 
 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME 

AICINA KOMISIJU 

20. kā prioritārus politikas programmas jautājumus turpināt veicināt bērna tiesības un uz bērnu un 

ģimeni vērstus politikas pasākumus, tostarp laikposmā pēc 2020. gada, un atbalstīt 

dalībvalstis to valstu politikas īstenošanā; 

21. ievērojot Līgumos paredzēto kompetenču sadalījumu, veicināt Eiropas sociālo tiesību pīlāra ar 

bērniem saistīto principu īstenošanu un jo īpaši attiecībā uz tiesībām uz aizsardzību pret 

nabadzību, no nelabvēlīgas vides nākošu bērnu tiesībām uz īpašiem pasākumiem ar mērķi 

palielināt vienlīdzīgas iespējas un tiesībām uz kvalitatīvu agrīno pirmsskolas izglītību un 

aprūpi par pieņemamu cenu; 

22. turpināt veicināt un stimulēt dialogu starp dalībvalstīm, ekspertiem, sociālajiem partneriem un 

pilsonisko sabiedrību un atvieglot savstarpēju mācīšanos un labas prakses apmaiņu dažādās 

jomās. Tas ietver bērnu nabadzības novēršanu, bērnu agrīnās attīstības politikas pasākumus, 

tostarp integrētu pieeju dažādās politikas jomās, augstas kvalitātes agrīnas pirmsskolas 

izglītības un aprūpes pakalpojumus, kā arī digitalizācijas ietekmi uz bērnu agrīno attīstību; 

23. ciešā sadarbībā ar dalībvalstīm turpināt un nostiprināt analītisko darbu un uzraudzību attiecībā 

uz tematiem, kas saistīti ar bērnu nabadzību un bērnu labklājību un attīstību; 

MUDINA DALĪBVALSTIS, ņemot vērā savu konkrēto situāciju, 

24. nodrošināt vienlīdzīgu un taisnīgu piekļuvi labas kvalitātes vispārējiem agrīnas pirmsskolas 

izglītības un aprūpes pakalpojumiem visiem bērniem, turpinot uzlabot: 

– to pieejamību, ņemot vērā reģionālas atšķirības un vajadzības; 



 

 

10306/18   ag/AG/agl 8 
 DGB 1C  LV 
 

– piekļuvi tiem un to cenas pieejamību, izmantojot vispārēju un mērķtiecīgu politikas 

pasākumu, pakalpojumu un dažādu stimulu līdzsvarotu kombināciju, kā arī pasākumus 

šķēršļu un traucēkļu pārvarēšanai; 

– to iekļaušanas spējas, proti, nodrošinot, ka tiek iekļauti bērni no dažādām vidēm, ar 

īpašām izglītības vajadzībām vai invaliditāti, izvairoties no segregācijas un stimulējot 

viņu līdzdalību, un 

– to kvalitāti, veicinot profesionalizāciju un labus darba apstākļus darbaspēkam agrīnās 

pirmsskolas izglītības un aprūpes vidē, uzlabojot agrīno gadu mācību programmu vai 

pedagoģisko norāžu izstrādi, kas dod iespēju visiem bērniem pilnībā attīstīt savu 

potenciālu, nodrošinot vienlīdzīgu attieksmi pret zēniem un meitenēm un vienlīdzīgas 

iespējas tiem, veicinot vides uzraudzību un izvērtēšanu bērna interesēs un piemērojot 

atbilstošas pārvaldības struktūras; 

25. piemērot integrētas un uz bērnu vērstas pieejas, kas pievēršas visiem bērna attīstības un 

labklājības aspektiem un vēl vairāk nostiprina koordināciju un mijiedarbību starp veselības, 

izglītības, sociālajām un bērnu aizsardzības sistēmām, kā arī integrētu un koordinētu 

pakalpojumu sniegšanu vietējā līmenī; 

26. turpināt atbalstīt vecākus, veicinot dalību darba tirgū un darba un privātās dzīves līdzsvaru, 

sniedzot finansiālu atbalstu ģimenēm un piekļuvi dažādiem pakalpojumiem, tostarp ģimeņu 

konsultēšanai un palīdzībai tām; 

27. turpināt sniegt daudzdisciplināru atbalstu bērniem un ģimenēm no nelabvēlīgas vides – tādiem 

kā romu bērni, bērni no trešām valstīm, kas uzturas likumīgi, vai bērni ar invaliditāti vai ar 

īpašām vajadzībām –, kā arī bērniem, kas ir alternatīvā aprūpē, un bērniem, kas cieš no 

vardarbības un ļaunprātīgas izmantošanas; 

28. veicināt vecāku iesaisti un praksi, kas izveido un padziļina partnerības starp vecākiem un 

agrīnās pirmsskolas izglītības un aprūpes pakalpojumiem, kā arī praksi, kas atvieglo 

sazināšanos ar vecākiem un ģimenēm no nelabvēlīgas vides un kopienām; 

29. turpināt uzlabot pastāvošo datu apkopošanu un uzraudzību valsts un vietējā līmenī par bērnu 

agrīnās attīstības būtiskiem rādītājiem un pakalpojumu sniegšanu; 



 

 

10306/18   ag/AG/agl 9 
 DGB 1C  LV 
 

30. nostiprināt iesaisti un sadarbību starp visiem attiecīgiem publiskiem, privātiem un pilsoniskās 

sabiedrības dalībniekiem bērna agrīnās attīstības un labklājības politikas formulēšanā, 

īstenošanā, uzraudzībā un izvērtēšanā; 

31. labāk izmantot Eiropas strukturālos un investīciju fondus un jo īpaši Eiropas Sociālo fondu 

(ESF) un Eiropas Reģionālās attīstības fondu (ERAF), atkarībā no valsts apstākļiem un 

politikas programmas, lai atbalstītu politiku bērnu nabadzības un sociālās atstumtības 

novēršanai un apkarošanai; 

AICINA SOCIĀLĀS AIZSARDZĪBAS KOMITEJU 

32. saistībā ar atvērtās koordinācijas metodi sociālās aizsardzības un sociālās iekļaušanas jomā 

turpināt atvieglot un stimulēt ideju, zināšanu, pieredzes un labas prakses apkopošanu un 

apmaiņu par integrētiem bērnu agrīnās attīstības politikas pasākumiem un to ietekmi uz 

nabadzības un sociālās atstumtības samazināšanu, izvēršot arī tematiskus pārskatus un 

izmantojot sociālās aizsardzības un sociālās iekļaušanas salīdzinošās izvērtēšanas programmu; 

33. turpināt uzraudzīt un sniegt pienācīgu analīzi par specifiskajiem ar bērna nabadzību un bērna 

labklājību saistītajiem tematiem, arī Eiropas pusgada ietvaros; 

34. turpināt sadarboties ar Nodarbinātības komiteju, Izglītības komiteju un citām komitejām un 

augsta līmeņa grupām ES līmenī saistībā ar kopīgas kompetences tematiem, kas saistīti ar 

sociālās attīstības uzraudzību un nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanu. 

______________________ 

 



 

 

10306/18   ag/AG/agl 10 
 DGB 1C  LV 
 

 PIELIKUMS 

 

Atsauces dokumenti 

- ES Pamattiesību harta; 
- "Eiropa 2020" – stratēģija gudrai, ilgtspējīgai un integrējošai izaugsmei; 
- Eiropas sociālo tiesību pīlārs; 
- Padomes secinājumi par izglītības un apmācības sociālo dimensiju, 2010. gads; 
- Padomes secinājumi par agrīno pirmsskolas izglītību un aprūpi – kā mūsu bērniem 

nodrošināt vislabākos priekšnoteikumus nākotnei", 2011. gads; 
- Komisijas ieteikums 2013/112/ES "Ieguldījums bērnos: nabadzības apburtā loka 

pārraušana"; 
- Prezidentvalsts secinājumi, Eiropadomes sanāksme, kas notika Barselonā, 2002. gada 15.–

16. martā; 
- Eiropas Dzimumu līdztiesības pakts (2011–2020) 
- Stratēģiska sistēma Eiropas sadarbībai izglītības un apmācības jomā ("ET 2020"); 
- Eiropas Parlamenta rezolūcija par nevienlīdzības samazināšanu, īpašu uzmanību pievēršot 

bērnu nabadzības problēmai, 2015. gads; 
- Padomes secinājumi par ES programmu attiecībā uz romu integrācijas valsts stratēģijām 

līdz 2020. gadam, 2011. gads; 
- Padomes secinājumi par romu integrācijas procesa paātrināšanu, 2016. gads; 
- ANO Konvencija par bērna tiesībām; 
- ANO Konvencija par personu ar invaliditāti tiesībām (CRPD); 
- ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķi (2030. gadam); 
- Komisijas paziņojums "Turpmākie pasākumi ilgtspējīgai Eiropas nākotnei" Eiropas rīcība 

ilgtspējības jomā, 2016. gads; 
- Eurydice "Sociālās un kultūras nevienlīdzības risināšana agrīnā pirmsskolas izglītībā un 

aprūpē Eiropā", 2009. gads; 
- Eiropas Komisijas paspārnē izveidotās Darba grupas pirmsskolas izglītības un aprūpes 

jautājumos ziņojums "Priekšlikums kvalitātes sistēmas pamatprincipiem pirmsskolas 
izglītībā un aprūpē". 

 


		2018-06-26T10:42:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



